6

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	10 февраля 2021 года
	№ 3/24

г. Слюдянка

О плане основных мероприятий по обучению организаторов
выборов и иных участников избирательного процесса,
 повышению правовой культуры избирателей в Слюдянском муниципальном районе на 2021 год
В целях обеспечения конституционных прав и свобод граждан Российской Федерации, повышения правовой культуры избирателей, совершенствования системы правового обучения участников избирательного процесса и повышения профессионального уровня организаторов выборов, на основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», учитывая постановление  Избирательной  комиссии Иркутской области от 4 февраля 2021 года №106/875  «О сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Иркутской области на 2021 год», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1.Утвердить план мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Слюдянском муниципальном районе на 2021 год (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района: http://www.sludyanka.ru/ в разделе «Избирательная комиссия».
Председатель Слюдянской

территориальной избирательной

комиссии

       Н.Л. Лазарева

Секретарь Слюдянской

территориальной избирательной

комиссии

       Н.Л. Титова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Решением Слюдянской

территориальной избирательной
комиссии
от 10 февраля 2021 года № 3/24
ПЛАН

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Слюдянском муниципальном районе на 2021 год
Сокращения:

выборы депутатов Государственной Думы РФ  – выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва в единый день голосования 19 сентября 2021 года;
выборы главы сельского поселения – выборы главы Маритуйского муниципального образования в единый день голосования 19 сентября 2021 года;
ИРО ОООИ – Слюдянское местное отделение общероссийской общественной организации инвалидов;
Совет ветеранов - Слюдянская районная общественная организация
ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;
Комиссия – Избирательная комиссия Иркутской области;

МИК – Молодежная избирательная комиссия при Слюдянской территориальной избирательной комиссии;

СМИ – средства массовой информации;

ТИК – Слюдянская территориальная избирательная комиссия;
Центр - Центр правового обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса при Слюдянской ТИК;

УИК – участковые избирательные комиссии Слюдянского муниципального района №1285-№1312;

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации.

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других

участников избирательного процесса

	1.1. Реализация обучающей программы «Школа избирательного права» в 2021 году

	Февраль  – декабрь

	Центр, ТИК

	1.2. Реализация основных положений и направлений Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдума) на 2019–2021 годы, утвержденного постановлением ЦИК России

	Февраль – декабрь

	ТИК

	1.3. Участие в реализация единого комплекса мероприятий по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в Иркутской области на 2021 – 2022 годы, утвержденного постановлением Комиссии

	Февраль – декабрь

По отдельному плану

	ТИК

	1.3.1. Обучение, очно-дистанционное консультирование  председателей, заместителей председателей, секретарей УИК Слюдянского муниципального района, в том числе вновь назначенных

	Февраль – декабрь

	Центр, ТИК

	1.3.2. Консультирование представителей СМИ по вопросам применения норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей, агитацией через СМИ в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения

	Январь-декабрь

	ТИК

	1.3.3. Проведение обучающих учебно-практических семинаров с членами УИК №1285- №1312, участвующих в избирательных кампаниях в 2020 году

	Март, август – сентябрь
	               Центр,

ТИК

	1.3.4. Обучение членов УИК – операторов специализированного программного обеспечения, используемого для изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом в избирательных кампаниях 2020 года

	Март, август – сентябрь

	ТИК

	1.3.5. Участие в проводимых Комиссией вебинарах по обучению членов ТИК, УИК по вопросам подготовки и проведения выборов

	 Январь – сентябрь

	ТИК
    УИК

	1.3.6. Организация и проведение дистанционного тестирования членов ТИК, УИК, кадрового резерва составов участковых комиссий на обучающем портале Комиссии «Стань профессионалом!», анализ аналитических материалов по результатам тестирования

	Март – декабрь

	ТИК

	УИК

	1.3.7. Организация и проведение очно-дистанционных тематических занятий по актуальным вопросам организации голосования на цифровых избирательных участках Иркутской области на выборах, проводимых в единый день голосования 13 сентября 2020 года

Июль – сентябрь

ТИК

1.4. Участие в обучающих мероприятиях Комиссии для членов (работников аппаратов) избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	По плану Комиссии

	ТИК

	1.5. Организация работы Центра правового обучения при Слюдянской территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	Февраль – декабрь

	ТИК

	1.6. Организация и проведение семинаров, рабочих встреч по разъяснению избирательного законодательства для избирателей с ограниченными физическими возможностями, социальных работников, волонтеров

	Февраль – декабрь

	1.7. Участие в форуме (семинаре) «Равные права – равные возможности» с участием волонтерских организаций, ИРО ОООИ и избирателей с ограниченными физическими возможностями

Июнь – июль                                                                                           ТИК

1.8. Участие в проведении обучающих мероприятий для работников правоохранительных органов по вопросам обеспечения безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения

	Август - сентябрь

	ТИК

	1.9. Организация и проведение совещаний, рабочих встреч с представителями  региональных и местных отделений политических партий по вопросам участия в избирательном процессе на выборах депутатов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения

	Весь период

	ТИК

	1.10. Распространение, размещение на интернет-ресурсе ТИК учебно-методических материалов, пособий, видеоматериалов для обучения кадров  избирательных комиссий и других участников избирательного процесса, разработанных ЦИК России и Комиссией

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Реализация плана мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения  в единый день голосования 19 сентября 2021 года

	Май-сентябрь

	По отдельному плану

	ТИК, УИК

	2.2. Взаимодействие со СМИ Слюдянского муниципального района по вопросам освещения мероприятий, проводимых ТИК, МИК
Весь период                                                                                                         ТИК

	2.3. Разъяснение избирательного  законодательства, размещение в СМИ Слюдянского муниципального района  материалов по вопросам подготовки и проведения выборов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения  в единый день голосования 19 сентября 2021 года

	Весь период
	ТИК

	2.4. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности граждан
Весь период                                                                                                  УИК,

                                                                                                               ТИК,

                                                                                                               МИК
2.5. Участие в реализации проекта дистанционного обучения «Интерактивная школа избирательного права «Перспективное партнерство»

Март – июль                                                                                                ТИК, УИК

	2.6. Организация взаимодействия с органами молодежного самоуправления,  молодежными избирательными комиссиями, молодежными общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодежи

	Весь период

	ТИК,

	2.6.1. Формирование нового состава Молодежной избирательной комиссии

Февраль – март                                                                              ТИК

	2.6.2.  Реализация мероприятий МИК, направленных на правовое просвещение молодых и будущих избирателей Слюдянского муниципального района

	Февраль – декабрь

По плану МИК

	МИК

	2.6.3.  Подготовка и проведение Дня молодого избирателя

	Май
По отдельному плану

	МИК, ТИК

	2.6.4. Взаимодействие с региональной общественной организацией «Лига молодых избирателей Иркутской области», МИК иных территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей

	Февраль – декабрь

	МИК

	2.7. Участие в  конкурсе «ДинаМИКа» среди молодежных избирательных комиссий Иркутской области на лучший социально значимый проект, направленный на повышение электоральной активности молодежи

Февраль – октябрь                                                                                     ТИК,

                                                                                                                   МИК

	2.8. Участие в интернет-викторине для учащихся общеобразовательных школ Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?»

Сентябрь – октябрь,

                                                                                                                   ТИК, МИК,

МКУ «Комитет по социальной политике
 и культуре Слюдянского

муниципального района»

	2.9. Организация участия в форуме молодежных избирательных комиссий Иркутской области
Октябрь                                                                                                        ТИК, МИК
2.9. Организация участия в конкурсе среди СМИ на лучшее освещение выборов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения  в единый день голосования 19 сентября 2021 года
Май – октябрь                                                                                                   ТИК
2.10. Участие в конкурсе интернет-публикаций с хештегом #выбираю_38
Июнь – октябрь                                                                                ТИК, УИК, МИК

	2.11. Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса

	 По плану ЦИК России

	ТИК, МИК
МКУ «Комитет по социальной политике и                  культуре МО Слюдянский район»

	2.12. Тиражирование, распространение, размещение на интернет-ресурсе ТИК информационно-разъяснительных материалов, видеороликов, разработанных ЦИК России и Комиссией для повышения правовой культуры избирателей

	Январь – декабрь

	ТИК

	2.13. Реализация плана мероприятий по обеспечению избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами, и взаимодействию с общественными организациями инвалидов в 2021 году

	По отдельному плану

	ТИК

	2.14. Оказание организационно-методического содействия УИК в работе по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами

	Январь – декабрь

	                           ТИК

	2.15. Размещение на интернет-ресурсе ТИК методических, информационно-разъяснительных и других материалов, используемых в ходе избирательных кампаний 2021 года

	Январь – декабрь

	ТИК

	2.16. Обновление и пополнение разделов интернет-ресурса ТИК на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района

	Январь – декабрь

	ТИК

	2.17. Организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры, информационно-разъяснительных мероприятий среди учащихся общеобразовательных учреждений, учреждений среднего профессионального образования по вопросам избирательного права и процесса

	Январь – декабрь

	ТИК,

МИК,

МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района»

2.18. Взаимодействие с библиотеками Слюдянского муниципального района в сфере информационной, культурной, просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов Государственной Думы РФ, главы сельского поселения  в единый день голосования 19 сентября 2021 года
  Весь период                                                                                                           ТИК